b. La pag. 26 not'a a) enumerandu opurile istorice române Engel dice : «Istori'a vechia si noua a Daciei (de Cantemiru), ua carte mare in folio in limb'a Moldovenescă. Totu acesta carte in limb'a latina — dice biografulu (lui Cantemiru) — s'ară fi perduto in marea Caspia. Despre acestu manuscriftu, pre care eu insuui l'am vediutu in Blasius la annulu 1800 in bibliotec'a Monastirei si Seminariului de acolo, mi amintesce d-lu Samuilu Clain, basilitu d'in Blasius, despre' alle căruia me rite pentru cultur'a limbei si istoriei române se va vorbi mai pre largu mai departe : «*Continet limites antiquae Dacie, item gentes, quæ inhabitarunt Daciam; deinde bella Romanorum cum Dacis, et Romanorum ibi continuam habitationem; tandem Valachos modernos ostendit esse reliquias anteorum Romanorum. Ad tempera vero Principum Moldaviae aut Valachie non pervenit. Ideo de Radu Negro specifice nil habet; suum namque opus in Ioanitio rege Bulgarorum et Vlachrum finit.*» (Scrisore — lui Micalu contra Engel — de la 12 Martiu 1802). Despre codicele bine conservat d'in Blasius se exprime insusi Sam. Clain in modulu urmatoriu : «*Significo, opus Cantemiranum de Dacia scriptum fuisse lingua Moldavica, et ideo non versionem, sed originale ipsum me habere puto; hoc autem inde colligo, quod scriptum, quod præ manibus habeo, ante 70 annos Viennæ acquisivit patruus meus Episcopus Fogarasiensis Joannes L. B. Klein de Sad, a quodam negotiatore, qui Petropoli fuerat, ubi ipsum opus est scriptum.—Deinde totus in eo est auctor, ut probet, Romanos a tempore Trajani permansiisse in Dacia, modernosque Valachos Romanorum esse reliquias et hoc opus pro Valachorum instructione scripsisse testatur : ergo debuit lingua ipsis nota scripsisse.*» (Scrisore de la 14 Maiu 1801). «*Hoc opus Cantemir lingua Moldavica scripsit, postea vertit in latinam; sed latinum exemplar in Mari Caspio periiit. Ergo bene dixi, dum scripsi, me ipsum autographum non versionem habere, maxime cum hoc Mstum habeam ab homine qui illud Petropoli attulit, ubi etiam scriptum est, ut in ipso opere asseritur.* — (Scrisore d'in 4 Augustu 1801).

c. La pag. 67, n. LV, vorbindu de Chronic'a lui Mironu dice : «Eu am vediutu chronic'a sa scrisa românesce in unu volumu cuartu de medilocu in Iuniu 1800 la Blasius seu Balásfalva in Transilvania resiedintia Episcopului unitu greco-catolicu, a Escentiei Salle Domnului Ioanu de Bobu

Pre la 1803, annulu cându și-a scrisu Sincai elegia sa, dupo mai multe oficie pur-  
si totu de uadata sum in stare a da, din ua scrisore a Domnului Samuelu Clain, urmatoreea notitia  
despre acestu codice cu propriile cuvinte a acestui eruditu basilitu : « *Miron historiam Moldoviae  
Principum usque ad annum 1595 perducit* (\*) ; *excurrit ille extra limites Moldaviae, interdum Transilvanie et Polonia res recensendo, et quid habet, totum fere e Scriptoribus Polonicis descriptum  
habet. Ex illo ego etiam plurimum habeo, et nihil permisi intactum, quod ille habet, quin in meo  
opere (vedi sub No. LXXXIV) non inseruisse. exceptis rebus Polonicis et Transilvanis. Imo  
aliquando res Moschorum et Turcarum extra Moldaviam recenset Miron.* » - Urmădia apoi despre  
esemplariulu necompletu, ce-lu posdeea Samuila Vulcanu, preatunci canonici in Oradea mare; apoi  
continua : « In fine, dupo multa correspondinti'a, mi-a succesu a primi ua traducere latina a lui  
Mironu pentru istorici, mai cu séma priu bunatatea Esc' lantiei Salle D-lui Episcopu de Bobu, (care  
de curunda a asediata ua suma de 145,000 Fl. pentru mai bun'a cultivare si dotare a Clerului ro-  
manu unitu) si a d-lui Samuila Clain de Sadu, care cu tóta starea sa morbósa a procuratu pentru  
mine amintit'a traducere, cu ajutoriulu unui Clericu, datu lui spre ajutoriu de D-lu Episcopu ».  
 d. La pag. 90, LXXXIV. « Eruditulu basilitu d'in Blasius d-lu Samuil Clain, de la care deja dom-  
nulu Sulzer II. 15 citédia « *Origines Daco-Romanæ* » ca unu opu netiparitu, si a cărui « *Elementa  
linguae Daco-Romanæ sive Valachicæ* » s'au typaritu la annulu 1780 la Kurzbeck in Viena (Sal-  
zer II. 152) acumu e ocupatul nu numai cu edarea unui Lexicon Romanu-Latinu-ungaru-germanu si  
Latinu-Romanu-ungaru-germanu, ci ellu a ma"juerat « *Annales Principum Transalpinorum et  
Moldavicorum* »; cu celli d'antâi ajunse ellu in Martiu 1802 peno la annulu 1720, cu celli d'in  
urma peno la 1600. Ellu mi scrie, « *Vix est aliquis scriptor, qui usque ad annum 1714 floruit, et  
de Valachis aliquid scripsit, ex quo collectionem seu escerpta historiam concernentia non haberem* » :  
Opulu trebue se fia issitu la timpulu seu atâtui in limb'a latina cătu si in cea romana. Urmădia  
ca proba § 2 si 3 d'in acestu opu allu lui Miculu. Apoi la pag 94; « Chiaru acestu eruditu filologu  
si istoricu romanu a descoperit inca si unu altu ajutoru pentru istoria Romaniei, anume: Unu  
manualu chronologicu in limb'a româna, cam de 18 côle scrisse, d'in care inse lipsește incepștul  
e compusu cam la annulu 1768. Eu credu, co aru fi foarte bine a lassá se vorbesca despre acella cu  
cuvintele selle d-lu Clain, ca unulu care l'a vediutu si intrebuintiatu. Ecco cuvintele selle pro-  
rie d'in ua scrisore a sa cotra mine cu datulu Blasius 26 Maiu 1802. « *Recte modo Cibérii (?) fueram  
ubi casualiter impegi in manuscriptum Valachicum, quod ostendit errores tam annorum, quam e-  
tiam principum in annalibus Valachicis et latinis. Autor hic ex inscripti nîbus lapidum Ecclesi-  
rum, aut aliorum monumentorum ab ipsis Principibus factorum, tum etiam ex diplomatis et dona-  
tionibus principum tam Chronogiam, quam ordinem, et nomina principum demonstrat, sic v. g.  
Radum Negrum Vojrodam asserit fuisse non 1290, ut alii tradunt, sed anno 1215, quod probat ex in-  
scriptione monasterii Campi-Longi, in qua legitur, quod monasterium hoc aedificatum fit anno 1215  
a Vojvoda Radu Negro. Sic ponit, quod anno 1383 primo coepit Valachia dare tributum Turcis  
quod constabat 3000 numis rubris (id est aureis), sed post duos annos Turci coeperunt petere 10,000  
aureos annuatim, et 500 pueros; Valachi nelentes hoc praestare anno 1386 bellum habuerunt cum  
Turcis, qui volebant sibi totaliter subjecere Valachiam, ast ricti, et puls'i sunt Turcae. Ita Valachia  
dein per 77 annos libera a Turcorum tributo fuit. Anno 1460 conventionem fecit princeps Vala-  
chiae Lajot Bassaraba, ut annue tributum solveret Turcis 10,000 aureos, pueri vero non; verum  
Turcae nec templum, nec liberum essercitum suae religionis, nec domicilia propria habeant in Va-  
lachia, et alia inter Portam Ottomanicam, et Valachos conclusa refert. Refert etiam Ferman, seu  
Diplomata Portae, Valachiae tradita. Quae servata sunt usque ad annum 1714, quo tempore la-  
befacta est libertas Valachorum, nec amplius illi sibi principes eligere potuerunt, et principatus  
fuit quasi renalis Graecis, qui per triennium tantum dominabantur. Refert hic Autor seriem prin-  
cipum a Radu Negro de anno 1715, (erore in locu de 1215) usque ad Gregorium Ghicam,*